Дело № 5-55-74/2023
91MS0055-01-2023-000277-84

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта 2023 года                                                                 пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП Российской Федерации, в отношении
Губич Е.А., данные о личности

установил:
15 февраля 2023 года в 16 часов 00 минут Губич Е.А., являясь продавцом в магазине «Продукты» расположенного по адресу: адрес осуществила розничную продажу алкогольной продукции – напитка приготовленного на основе пива «MAX & JACK’S» в стеклянной таре объемом 0,4 литра с содержанием алкоголя 4,7 %, в количестве 1 штуки, несовершеннолетней фио дата рождения, чем нарушила требования Федерального закона от 22 ноября 1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебном заседании Губич Е.А. вину в совершенном правонарушении признала, в содеянном раскаялась, обстоятельства изложенные в протоколе подтвердила.
Судья, выслушав Губич Е.А., исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Губич Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», по смыслу п. 1 ст. 1 которого, государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляется в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности алкогольной и спиртосодержащей продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.
В силу п. 7 ст. 2 Федеральным законом от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
В соответствии с п.п.11) п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним не допускается.
Исходя из положений ст. 26 указанного Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ, в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается нарушение установленных законом правил розничной продажи алкогольной продукции; юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Судом установлено, что 15.02.2023 в 16 часов 00 минут по адресу: адрес в магазине "Продукты", Губич Е.А., находясь на рабочем месте, осуществила реализацию несовершеннолетней Садовенко фио дата рождения алкогольной продукции напитка приготовленного на основе пива «MAX & JACK’S» в стеклянной таре объемом 0,4 литра с содержанием алкоголя 4,7 % этилового спирта готовой продукции в количестве 1 штуки.
В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Кроме признания вины Губич Е.А., ее виновность подтверждается: протоколом об административном правонарушении 8201 № 034100 от 16.02.2023, рапортом сотрудника полиции от 15.02.2023, протоколом осмотра места происшествия от 15.02.2023, объяснением Губич Е.А. от 16.02.2023, копией паспорта Садовенко Л.В., согласно которой дата рождения несовершеннолетней – 18.03.2006 года; копией доверенности и согласия на проведение общественного контроля в сфере розничной торговли и услуг, а именно: участие несовершеннолетнего в закупке алкогольной и табачной продукции; правоустанавливающими документами МОО по защите прав потребителей в сфере торговли и услуг «Контроль торговли и услуг»; копией трудового договора № 3/2022 от 16.11.2022 о принятии Губич Е.А. продавцом у ИП Кемалетдиновой Т.Н., копией приказа о приеме Губич Е.А. на работу №0003 от 16.11.2022, копией патента на право применения патентной системы налогообложения № 9106220000574 от 27.05.2022; копией выписки из ЕГР индивидуальных предпринимателей, копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе, видеозаписью.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Губич Е.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Губич Е.А., мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Губич Е.А., мировым судьей не установлено.
Согласно части 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
В соответствии с частью 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Учитывая названные выше нормы, данные о личности Губич Е.А., раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, ее материальное положение, доход в размере 8000,00 рублей в месяц, а также наличие кредитных обязательств, полагаю, что цель административного наказания может быть достигнута при назначении Губич Е.А. административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Губич Е.А. дата рождения виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей с учетом положений частей 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ.
Бутылку напитка приготовленного на основе пива «MAX & JACK’S» в стеклянной таре объемом 0,4 литра с содержанием алкоголя 4,7 %, и хранящуюся в камере хранения (специальном хранилище) вещественных доказательств ОМВД России по Красногвардейскому району (квитанция №17 от 15.02.2023)  - уничтожить.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Получатель: реквизиты
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, 60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья							Ю.Г. Белова